Moção nº                 /2021
Senhor Presidente
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

O Mandato DiverCidade, representado pelo vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida - PT, em conjunto com os vereadores que esta subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente Moção de Apoio ao PL 2564/2020, de autoria do Senador Fabiano Contarato (REDE/ES), que altera a Lei nº 7.498, de 25 de junho de 1986, para instituir o piso salarial nacional e jornada de 30 horas semanais para Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira.

Dada a importância e urgência do tema, esta moção também pede aos nobres Senadores e Senadoras agilidade nesta importante matéria.
Justificativa:
A proposta é pauta ativa e justa pleiteada pelo Conselho Regional de Enfermagem - COREN, e se reforça com o reconhecimento público do papel que estas e estes profissionais tem desempenhado durante a Pandemia da Covid-19. Fato que o reconhecimento não se cabe dar apenas com palavras ou declarações, mas com a efetivação deste reconhecimento de forma palpável, em Lei, materializando-se em direito o piso salarial da categoria.
A enfermagem e suas atividades auxiliares, categorias de trabalhadores que colocam em risco a própria saúde para salvar vidas de outras pessoas, ainda são desvalorizadas em diversos aspectos, notadamente no sentido salarial. Apesar do reconhecimento social da profissão, não há correspondência a remunerações dignas.
É necessário que se garanta remuneração digna para as pessoas que tem como trabalho e função social salvar vidas e cuidar do bem mais precioso que temos.

É necessário valorizar também os profissionais que atuam diretamente com os Enfermeiros como os auxiliares e técnicos de enfermagem. Sem todas essas categorias não seria possível o atendimento desde as Unidades Básicas de Saúde até as cirurgias mais complexas. Não seria possível fazer o atendimento prévio na urgência e o acolhimento inicial das pessoas enfermas e que procuram atendimento.

Valorizar os profissionais da saúde é valorizar o SUS e o direito a uma saúde de qualidade.

Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e consideração.
Valinhos, 11 de maio de 2021.
__________________________________
Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida
Vereador – PT